cip. lib. I, Fagnan. lib. III Decretal., in cap. *Significatum est* 11, de Regularibus, num. 18. (23). Ignorans et impeditus æquiparantur, Rota recent. part. II, dec. 662, num. 9 in fin. (24). Et quidem dicitur impeditus impedimento juris et facti. Annot. ad dec. 3 sub num. 17, par. III, Rot. recent. (25). Ideoque ignorantia tanquam impedito est subveniendum; ibid. num. 18. (26). Imo respectu rei ignoratæ consideratur tanquam res inanimata, ibid. sub num. 11. (27). Nec præstat consensum, Annot. ac decis. 10, num. 26, part. III. (28). Nec itidem censemur remittere jus suum, et sic renuntiare, donare et repudiare; Annot. ad dec. 1, num. 50 et 51, part. VIII.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(29). Ignorantia est simplex negatio scientiæ. At si quis formavit de re perversam ideam, est potius error. Plerumque vero confundi solent.

(30). Ignorantia vel est juris, vel facti; et hæc vel facti alieni, vel facti proprii.

(31). Notissima autem est regula, ignorantiam juris nocere, l. 9 princip., ff. de Jur. et facti ignorant. (32). Sed ne in errores incidamus, distinguendum inter lucrum et damnum. In lucro ignorantia juris utique nocet, sed excipiendi sunt minores: l. 11, c. Eodem, et milites l. 9, § 1, ff. Eodem. Damnum est, distinguente Donello Comment. jur. civil. lib. I, cap. 1, vel rei amissæ, vel rei amittendæ, in damno rei amissæ pariter ignorantia juris nocet, sed excipi debent non solum minores, verum et feminæ: l. ult. c. Eod. tum rusticæ, l. 2 in fin. de Jure fisci. In damno vero rei amittendæ omnibus non, id est nulli nocet, l. 8, ff. Eod. Exempla tradit Donellus ubi supra.

(33). Hæc obtinent secundum jus Romanum. Cæterum dubitari hodie solet, an juris ignorantia noceat in casibus illis, in quibus de jure Romano nocebat. (34). Duplex a jure Romano assignatur ratio cur ignorantia juris nocere debeat. Prior, « quia jus (ut ait Jurisconsultus in l. II, ff. Eodem) est finitum, et possit esse, et debeat. » Sed non male respondet Schilter, in Prax. jur. Roman. ex. 24, § 34: « Jus hodie minus est finitum, recepto præter patria jura etiam Romano, et pontificio, et utroque in lingua peregrina descripto, variisque interpretum opinionibus et dissensionibus diffuso. » Altera, quod consulendi

sunt peritiores, l. IX, § 3, ff. Eod. « Sed certe (ut respondet Stryk in us. moder. Pandect. lib. XXII, tit. 6, § 1) in quibusdam negotiis hoc consilium quidem sequendum esse credo, sed ut omnibus in casibus ex jurisconsulti consilio et ore quis pendere possit, impossibile est. Scilicet quæ negotia ita comparata sunt, ut omnes scire possint multa solemnia in iis attendenda esse, ibidem omnino adhibendos esse jurisconsultos constat, nec excusare poterit ignorantia juris veluti in processibus peragendis, testamentis condendis, aliisque maximi momenti negotiis expedientis, quia hic facillime homines scire poterant talia absque peritorum consilio peragi non posse; in aliis causis et casibus, ubi probabiliter, non adeo jurisconsultorum consilio utendum judicamus, sane durum esset, si quis hodie indistincte ob ignorantiam juris, jure suo privandus esset. »

(35). Patet hinc prudentem judicem perpensis peculiaribus negotiis debere arbitrari, an hodie ignorantia juris nocere debeat, nec ne.

(36). De militibus nostri temporis quæri etiam solet, an datum sit ipsis jus ignorare, prout datum erat de jure Romano. (37). Distinguit plures casus Trentacing. variar. Resolut. lib. II, resol. 1, num. 49, et secundum eos declarat, qua ratione milites nostri hoc privilegio gaudere queant. Confer etiam Stryk, loco citato § 4, ubi de militia provinciali ait: « Non æque omnia privilegia militum applicari possunt, quia tantum in subsidium constituitur provinciæ defendendæ gratia, ultra provinciam maneat, nec milites in illam lecti vacant ubique armis, sed agriculturam exercent. Quod si tamen imminentे necessitate actu militare compellantur, non deneganda ipsis erunt militum privilegia. » Hactenus de ignorantia juris.

(38). Quod vero concernit ignorantiam facti, ea si sit facti alieni excusat, simulque præsumitur; l. 23, c. de Probat., modo non sit nimis crassa et affectata; l. 3, § 1, l. 3, 9, § 2, ff. de Jur. et fact. ignoran. vel alias a lege reprobata ob publicam utilitatem. Consule Donell. Comment. juris civil. lib. I, qui exemplis rem illustrat.

(39). Difficilius vero ignorantia facti proprii excusat nisi justa et probabilis afferatur causa propter memoriam humanæ imbecillitatem. Adi Hann. ad Vesembec. lib. II, tit. 25, n. 3.

ILLEGITIMUS.

Vide verb. FILIUS.

IMAGINES.

SUMMARIUM.

1. Imago quid sit. — 2. Licitum est in nova lege Deum et sanctissimam Trinitatem depingere, et representare in forma corporea et visibili. — 3. Haec assertio, quamvis sine temeritate negari non possit propter universalem Ecclesiæ consuetudinem, tamen non est de fide. — 4. Certissimum vero est non posse depingi Deum ad representandam ejus veram natu-

ram, formam aut figuram. — 5. Licitum est etiam depingi, vel sculpi angelos in forma corporeæ visibili. — 6. Catholica fide tenendum est certe depingi posse imagines Christi Domini, beatæ Virginis Mariæ et aliorum sanctorum, tum memorie, tum venerationis causa. — 7. Adducitur ad hoc textus concilii Tridentini. — 8. Imagines D. N. Jesu Christi, et Deiparæ V. Mariæ, ac angelorum, apostolorum, evan-

gelistarum, aliorumque sanctorum et sanctarum nequeunt sculpi, aut pingi cum habitu peculiari aliquius Ordinis regularis, seu alio modo in Ecclesia catholica inconsuetu; et jam sic sculptæ et pictæ prohibentur teneri, et publico aspectui exponi, et mandatur ab ecclesiis et ab aliis locis quibuslibet amoveri, et deleri sub gravissimis pœnis. — 9. Imago Christi non est repræsentanda in agno, sed in figura humana. — 10. Imagines sanctorum non sunt pingendæ habitu profano vel indecentiam aut in honestatem præseferente, et ordinarii judicant in hoc etiam exemptos. — 11. Imagines sanctorum non sunt pingendæ cum procaci venustate. — 12. Imagines lascivæ in ecclesiis non sunt tolerandæ. — 13. Imagines sacræ pingi non possunt in ecclesia inconsulto parochio. — 14. De novo non sunt collocandæ imagines in ecclesiis etiam exemptis, nisi ex episcopi probatōne. — 15. Imagines sanctorum, qui a Sede apostolica non sunt canonizati, vel beatificati, non possunt pingi cum radiis et splendoribus; nec aliud quod cultum indicet potest illis tribui. — 16. Imagines præfatas sic pingentes ab episcopo et inquisitore sunt judicandi, et quas pœnas incurrant. — 17. Imagines istorum hominum, si ad ecclesiæ deferuntur, debent teneri loco secreto, donec a Sede apostolica super illis fuerit aliquid constitutum. — 18. Tales imagines pingi et retineri nequeunt, etiamsi fuerint eorum qui cum opinione sanctitatis mortui sunt. — 19. Tolerari non debet ut in locis publicis et sordidis stent depictæ diversæ cruces, ac sanctorum imagines in derisum Christianæ religionis. — 20. In choro teneri non debent aliæ imagines quam sanctorum. — 21. Imagines illorum, qui cum sanctitatis seu martyrii fama decesserunt, non sunt apponendæ in oratoriis, vel ecclesiis tam sacerdotalibus, quam regularibus, antequam declarentur beati, neque ad eorum sepulera accendendæ sunt lampades, aut tabellæ affigendæ sine licentia Sedis apostolicæ. — 22. Non ideo tamen præjudicandum erit in aliquo illis qui, aut per communem Ecclesiæ consensum, aut immemorabilem temporis cursum, aut per Patrum virorumque sanctorum scripta, vel longissimi temporis scientia, et tolerantia Sedis apostolicæ vel ordinarii, coluntur. — 23. Sacræ imagines Dei, Christi, angelorum, et sanctorum licite et sancte coluntur et adorantur. — 24. Adducitur probatio ex Scriptura. — 25. Adducitur probatio ex ratione. — 26. Imagines quæcunque nequeunt coli cultu absoluto, sed solum respectivo. — 27. Hinc imagines sanctorum coluntur cultu duliae respectivo; imagines B. V. Mariæ cultu hyperduliae respectivo; imagines Dei, Christi, ejus crux, sudarium, hujusmodi cultu latræ respectivo. — 28. Imagines non adorantes sunt hæretici, et anathema est contrarium dicens. — 29. Imagines sanctorum non sunt violandæ, et illas violantes, vel prosternentes sunt graviter puniendi. — 30. Imaginum usus est maximæ necessitatis et utilitatis in Ecclesia. — 31. Imagines etiam in veteri lege fieri solitæ erant, et adoratae erant. — 32. Lege nova fuerunt imagines in usu usque a tempore apostolorum, et in concilio Antiocheno tempore eorumdem celebrato statutum fuit imagines sanctorum esse depingendas et adorandas. — 33. Primi Christiani imagines apostolorum sibi fieri

curabant. — 34. Affertur objectio hæreticorum ex Scriptura. — 35. Solvitur talis objectio. — 36. Imagines in translatione ex uno loco Ecclesiæ ad alium locum ejusdem Ecclesiæ non habet locum concilium Tridentinum, session. 25, can. 27, de reform. — 37. Imagines devote non possunt ex una in aliam Ecclesiam transferri sine beneplacito Apostolico, et sic translatæ non sustinentur. — 38. Inscriptiones omnes imaginum SS. Francisci, et Antonii de Padua, in quibus assentur talem formam habitus esse eamdem, qua ipsi usi fuerunt, etc., interdicitur. — 39. Suspenduntur quoque et prohibentur imagines S. Augustini, et S. Nicolai de Tolentino, et aliorum sanctorum ejusdem Ordinis impressæ, et depictæ a fratribus discalceatis Augustinianis in eorum habitu; ex post tamen fuit revocata dicta suspensio et prohibitio. — 40. Non debet ad quæcunque sanctam imaginem impediri concursus. — 41. Dummodo non publicentur miracula prius non approbata. — 42. Si imagines publicantur miraculosæ absque interventu ordinarii, ipse debet eas claudere, informationes capere, Romamque transmittere. — 43. Administratio oblationum imagini factarum intus aliquam parochiam etiam regularium existenti spectat ad ordinarium, qui eas erogabit in ecclesia inibi ædificanda, et alias si quæ invenientur similes; hæc enim nova inventio repræsentandi sanctissimam Trinitatem tolerabilis non videtur. — 44. Trans'atio imaginis non miraculosæ private est facienda. — 45. Imago beati pingitur cum radiis tantum, canonizati vero cum diadematæ circa caput. — 47. In altari in quo exponitur SS. sacramentum pro oratione 40 Horarum cooperienda est quæcunque imago, aut statua ibi existens, nec sunt ponendæ sanctorum reliquiæ, aut eorumdem statuæ, nec figuræ animarum purgatorii, etiam in particularibus expositionibus pro eorumdem suffragio factis. — 48. An imago, et statua B. M. V. ac aliorum sanctorum deferri possit in processionibus cum baldachino et intortiis? remissive. — 49. Affertur breviter historia miraculosissimæ imaginis B. M. V. asservatæ in altari majori ecclesiæ Aracelitanæ urbis. — 50. Eadem est quam detulit processionaliter S. Gregorius Maximus tempore maximæ pestilentia in urbe grassantis. — 51. Ad conspectum hujus miraculosissimæ imaginis statim cessavit maxima illa pestilentia. — 52. Et auditæ sunt in aere angelicæ voces cantantes antiphonam « Regina cœli, letare, alleluia, » cui S. Gregorius statu adjunxit: « Ora pro nobis Deum, alleluia. » — 53. Ac in perennem memoriam tam insignis miraculæ, et perpetuam gratiarum actionem tanti recepti beneficij, quoties in publicis supplicationibus transeundum est per pontem S. Angelii hujus miraculi locum, religiosi Aracelitani conventus semper et soli cantant supradictam antiphonam « Regina cœli » ibi ab angelis tunc cantatam. — 54. Alia ad rem, remissive. — 55 ad 76. Imagines licitæ vel prohibitæ. — 77. Imagines plurium sanctorum apponi possunt in altari. — 78 ad 79. De imagine S. Antonii. — 80. Sollicitudo SS. imaginum spectat ad episcopum. — 81. Remissive.

(1. Imago proprie definitur figura picta, vel sculpta vere repræsentans aliud, cuius est imago, quæ differt ab idolo, quod falsum quid repræsentat, ut imago chimeræ. (2. Licitum est in nova lege Domum et sanctissimam Trinitatem depingere, et repræsentare in forma corporea et visibili, v. g. divinus Pater in forma viri senis, quia est Antiquus dierum, et principium aliarum personarum; divinus Filius in forma viri juvenis, quia

est Filius Patris, et talis naturam humanam assumpsit; Spiritus sanctus in forma columbae, quia talis apparuit; *Communis catholicorum* ex universali usu et praxi Ecclesiæ, et desumitur ex sacra Scriptura, qua constat Deum ipsum hominibus apparuisse in forma corporea et visibili. *Genes. iii.*, apparuit Adæ tanquam homo deambulans ad auram post meridiem. *Genes. xviii.*, apparuit Abrahæ in specie trium virorum. *Genes. xxviii.*, Ja-

cob vidi! Deum in forma virili innixum summitati scalae : Isaias, c. vi, vidi Dominum sedentem super solium excelsum. Daniel, c. vi, vidi Antiquum dierum in throno sedentem, capite et crine canum, seu capillis albis, prout pingitur Dominus Pater. Matth. iii, apparuit Spiritus sanctus in specie columbae. Unde Nicolaus I, epist. 2, sic ait : « Apparuit nempe Deus Abrahæ patri nostro, non in carne, neque in anima, sed in specie trium virorum... apparuit denique Jacob per subjectæ creaturæ speciem, unde et dixit, Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Ecce incorporeus Deus, et invisibilis per speciem subjectæ creaturæ, ita se mortalium voluit videri obtutibus, ut credentibus esset ad gratiam. » Atqui licite depingitur et repræsentatur quod revera gestum est; ergo si Deus ipse ita apparuit, ut ex tali forma corporea, mentem hominis erigeret ad incorporea et spiritualia apprehendenda, etiam nobis licitum erit id pia recordatione pictis vel sculptis imaginibus imitari, repræsentare et colere (69). (3. Hæc autem assertio, quamvis sine temeritate negari jam non possit propter universalem Ecclesiæ consuetudinem, tamen non est de fide, ut observant Bellarmin., lib. ii, de sacris Imaginibus, cap. 8; Layman, lib. iv, tract. 7, cap. 5, num. 2, et alii, cum non tantum sit contra hæreticos præsertim Calvinum lib. i Institut., cap. 11; sed etiam contra quosdam catholicos, Durand., in 3, d. 9, quæst. 2; Abulens. in cap. iv Deuteron., quæst. 5; Henric. de Gandavo quodlibet 10, quæst. 2, et alios dicentes, id non licere maxime ob periculum idololatriæ. (4. Certissimum vero est, non posse depingi Deum ad repræsentandam ejus veram naturam, formam aut figuram. *Communissima omnium ex Trident. sess. 25, decret. de venerat. reliquiar. et cultu imaginum*, ibi : « Non propterea divinitatem figurari, quasi corporeis oculis conspici, vel coloribus, aut figuris exprimi possit. » Cum enim depingitur secundum modos supradictos, pingitur solum ad repræsentandam oculis historiam, secundum quam Deus in forma corporea et visibili seipsum hominibus, ut supra pluries videndum ostendit, seu ad repræsentandam aliquam sui proprietatem, affectionem, operationem, vel mysticam significationem, propter finem adductum sub n. 2.